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De gemeenteraad van Wijchen 
 

14 AZ 083 

 

Beslisnota 
Vaststellen belasting- en legesverordening 2015 

 

Wijchen, 25 november 2014  

 

Geachte leden van de raad,  

 

Beslispunten 

1. De verordening OZB 2015 vast te stellen en de verordening OZB 

2014 in te trekken. 

2. De verordening rioolheffing 2015 vast te stellen en de verordening 

rioolheffing 2014 in te trekken. 

3. De verordening reinigingsheffingen 2015 vast te stellen en de 

verordening reinigingsheffingen 2014 in te trekken. 

4. De verordening hondenbelasting 2015 vast te stellen en de 

verordening hondenbelasting 2014 in te trekken. 

5.  

a. Vrijstelling te verlenen van toeristenbelasting voor 

overnachtingen in het kader van scoutingactiviteiten. 

b. De verordening toeristenbelasting 2015 vast te stellen en de 

verordening toeristenbelasting 2014 in te trekken 

6. De verordening reclamebelasting 2015 vast te stellen en de 

verordening reclamebelasting 2014 in te trekken. 

7. De legesverordening 2015 met bijbehorende legestabel vast te 

stellen en de legesverordening 2014 in te trekken. 

8. De verordening marktgelden 2015 vast te stellen en de verordening 

marktgelden 2014 in te trekken. 

9. De precariobelastingverordening 2015 vast te stellen met 

bijbehorende tarieventabel en de precariobelastingverordening 2014 

in te trekken. 

 

Inleiding 

De gemeentelijke belasting- en legesverordeningen moeten voor het 

belastingjaar 2015 worden gewijzigd. Dit naar aanleiding van de besluiten 

genomen door uw raad (programmabegroting 2015 en overige besluiten 

inzake belastingen en legesheffingen), de herwaardering van de WOZ-

waarde en wetswijzigingen van het Rijk. Er wordt met deze beslisnota 

ook uitvoering gegeven aan de motie nr.8 om overnachtingen in het 

kader van scoutingactiviteiten vrijstelling te verlenen van 

toeristenbelasting. 
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Beoogd effect 

Per 1 januari 2015 in werking laten treden van deze belasting- en 

legesverordeningen. De gemeente Wijchen kan na het besluit van uw 

raad deze gewijzigde tarieven heffen vanaf 1 januari 2015. Alleen op 

basis van vastgestelde verordeningen kunnen we belastingen en leges 

heffen. De bijbehorende tarieven leiden in zijn algemeenheid tot een 

verlaging van de belastingdruk (zie bijlage 3, voorbeeldaanslag). 

 

Argumenten 

1 t/m 9: Alleen op basis van vastgestelde verordeningen kan geheven 

worden. 

 

Uw raad stelt de verordeningen vast, zoals opgenomen in bijlage 1-1 tot 

en met 1-9. Indien uw raad niet instemt met een verordening, kunnen we 

op 1 januari niet heffen. Een verordening kan niet met terugwerkende 

kracht worden vastgesteld. 

 

1 t/m 9 De berekening van de tarieven is ontleend aan de vastgestelde 

begroting 2015 (14 AZ 060) 

 

De opbrengst is conform de begroting 2015. Daar waar de grondslag 

gebaseerd is op de WOZ-waarden, zijn de waarde wijzigingen naar 

aanleiding van de herwaardering van alle onroerende zaken (wet WOZ) 

meegenomen in de berekening van de totale opbrengst.  

 

5.1 De motie voor vrijstelling van toeristenbelasting voor 

scoutingactiviteiten is overgenomen 

 

Voor overnachtingen die de scoutingverenigingen bieden aan andere 

scoutingverenigingen bij uitwisseling hoeft geen toeristenbelasting meer 

te worden betaald door de scoutingverenigingen. De vrijstelling geldt 

alleen voor de jeugd met hun begeleiders en is dus niet van toepassing 

als de accommodaties door andere groepen, zoals een voetbalvereniging, 

of een vriendenclub wordt gebruikt voor overnachtingen. 

 

6.1 De opbrengsten van de reclamegelden worden ingezet ter dekking 

van ondersteuning van het centrummanagement 

 

Het centrummanagement heeft een activiteitenplan ingediend en voor de 

uitvoering daarvan een subsidieverzoek ingediend. De bekostiging van 

deze activiteiten kunnen gedekt worden uit de opbrengsten van de 

reclamebelasting. De gebiedsafbakening is ongewijzigd ten opzichte van 

2014. 

 

7.1 Legesverordening 2015: er zijn enkele wijzigingen in wettelijke 

voorschriften en tarieven  

De tarieven zijn standaard verhoogd met 1,25%, en afgerond op 

veelvouden van € 0,10. Daarmee verwerken we de standaard-

prijscompensatie. Uitgezonderd hiervan zijn o.a. de wettelijke 

aanpassingen en de bouwleges. Deze zijn gebaseerd op het geldende 

promillage.  

Ook zijn enkele technische wijzigingen en wettelijke wijzigingen van de 

tarieven doorgevoerd. Ook verhogen we enkele leges op basis van 

kostendekkendheid. Deze zijn in bijlage 2 aangegeven met een "X" in de 

laatste kolom. 
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Bij de reisdocumenten (titel 1, art. 1.2) en rijbewijzen (titel 1, art. 1.3) 

sluiten we aan bij de door het Rijk vastgestelde tarief. Vandaar dat we 

verwijzen naar deze regeling en geen bedragen opnemen in deze tabel. 

Een aantal van deze gegevens komen naar verwachting eind november of 

begin december pas beschikbaar. 

 

In bijlage 2 treft u de verschillen tussen de vorige en de nieuwe 

legestabel aan.  

 

Kanttekeningen 

5.1 voor de overige overnachtingen moeten de scoutingverenigingen wel 

belasting betalen. 

De scoutingverenigingen bieden hun accommodaties ook aan anderen 

aan dan scoutinggroepen. Deze ‘branchevreemde’ activiteit is wel belast 

voor de toeristenbelasting.  

 

Financiën 

De hoogte van de belastingen en leges zijn afgestemd op de vastgestelde 

begroting 2015. De vrijstelling voor de scoutingactiviteiten zou, op basis 

van historische gegevens maximaal € 400 opbrengstenderving 

betekenen. Hiervoor zullen we vooralsnog geen aanvullende dekking 

nodig hebben.  

 

Uitvoering 

Na vaststelling treden deze verordeningen per 1 januari 2015 in werking. 

Deze verordeningen worden gepubliceerd op de voorgeschreven wijze. 

Wij leggen dit besluit volgens wettelijk voorschrift kosteloos ter inzage. 

De scoutingorganisaties zullen we berichten over de vrijstelling. 

 

Burgerparticipatie 

n.v.t. 

 

Bijlagen 

1. Verordeningen  

1-1 Verordening Onroerende zaakbelasting 2015 

1-2 Verordening rioolheffingen 2015  

1-3 Verordening Reinigingsheffingen 2015 

1-4 Verordening hondenbelasting 2015 

1-5 Verordening toeristenbelasting 2015 

1-6 Verordening reclamebelasting 2015 

1-7 Legesverordening 2015 met bijhehorende tarieventabel 

1-8 Verordening marktgelden 2015 

1-9 Precariobelastingverordening 2015 

2 Overzicht van de wijzigingen in de legestabel 2014-2015 en  

3 Voorbeeldaanslagen huishoudens 2014-2015.  

 

Gerelateerde stukken 

14 AZ 060 Begroting 2015 

 

Burgemeester en wethouders van Wijchen, 

De secretaris,                  De Burgemeester, 
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De gemeenteraad van Wijchen 
 

14 AZ 083 

Raadsbesluit 

Vaststellen belasting- en legesverordening 2015 

 

De raad van de gemeente Wijchen; 

 

Gelet op: de vastgestelde begroting 2015 (14 AZ 060) 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van:  

25 november 2014 

 

besluit: 

 

1. De verordening OZB 2015 vast te stellen en de verordening OZB 

2014 in te trekken. 

2. De verordening rioolheffing 2015 vast te stellen en de verordening 

rioolheffing 2014 in te trekken. 

3. De verordening reinigingsheffingen 2015 vast te stellen en de 

verordening reinigingsheffingen 2014 in te trekken. 

4. De verordening hondenbelasting 2015 vast te stellen en de 

verordening hondenbelasting 2014 in te trekken. 

5.  

a. Vrijstelling te verlenen van toeristenbelasting voor 

overnachtingen in het kader van scoutingactiviteiten. 

b. De verordening toeristenbelasting 2015 vast te stellen en de 

verordening toeristenbelasting 2014 in te trekken 

6. De verordening reclamebelasting 2015 vast te stellen en de 

verordening reclamebelasting 2014 in te trekken. 

7. De legesverordening 2015 met bijbehorende legestabel vast te 

stellen en de legesverordening 2014 in te trekken. 

8. De verordening marktgelden 2015 vast te stellen en de verordening 

marktgelden 2014 in te trekken. 

9. De precariobelastingverordening 2015 vast te stellen met 

bijbehorende tarieventabel en de precariobelastingverordening 2014 

in te trekken. 

 

Aldus besloten door de gemeenteraad in zijn openbare vergadering van 

11 december 2014. 

 

De voorzitter,                                               De griffier,  

 

 

 

 


